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پشت پرده خانه تکانی سیاسی 

در روسیه چیست؟ 
 به گزارش جماران،  ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهور روسیه، در اقدامی که برخی از آن با 
عنوان خانه تکانی سیاسی و دیگران با تیتر 
ترمیم بزرگ کابینه یاد کردند،  سرگئی شویگو، 
وزیر دفاع روسیه را از این پست کنار گذاشته و به 
عنوان دبیر شورای امنیت منصوب کند، سمتی 
که قبلًاً نیکلای پاتروشف از سال 2008 در 
اختیار داشت. الجزیره در گزارشی در این باره می 
نویسد: این اقدام باعث گمانه زنی هایی در میان 
ناظران  تحولات سیاسی در کرملین شده است. 
سوال این است که چه چیزی می تواند منجر به 
این حرکت غافلگیرکننده شود و چه معنایی 
برای شویگو، پاتروشف و آندری بلوسف، معاون 
نخست وزیر و اقتصاددانی که قرار است وزیر دفاع 
جدید روسیه شود، دارد؟ شویگو به عنوان نیروی 
وفادار به پوتین شناخته می شود، این زوج در 
بسیاری از سفرهای ماهیگیری در اعماق سیبری 
با هم عکس گرفته اند و نیروهای مسلح روسیه 
را در طول تهاجم خود به اوکراین رهبری کرده 
اند. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین به 
مطبوعات گفت: »امروز، برنده در میدان نبرد 
کسی است که نسبت به نوآوری دیدگاه بازتری 
داشته باشد. طبیعی است که در مرحله کنونی 
رئیس جمهور تصمیم گرفت که وزارت دفاع 
را یک غیرنظامی اداره کند.« ناظران گفتند که 
این تغییر سیگنالی است مبنی بر اینکه روسیه 
هیچ برنامه ای برای پایان دادن به جنگ خود با 
اوکراین که اکنون سه سال از آغاز آن می گذرد، 
ندارد.  جف هاون، کاندیدای دکترا و مدرس 
مدعو در بخش تاریخ بین‌الملل دانشکده اقتصاد 
لندن، به الجزیره گفت: »این نشان می‌دهد که 
کرملین به دنبال خروج از اوکراین نیست، بلکه 
به دنبال افزایش توانایی خود برای تحمل جنگ 
تا هرزمانی که طول بکشد، است. روسیه به دلیل 
مشکلات اقتصادی با محدودیت هایی در افزایش 
این توان تحمل تداوم جنگ روبه رو است،   با 
این حال، آنها می توانند سطح معینی از جنگ 
فرسایشی را حفظ کنند.«  شویگو به زودی نقش 
معاون رئیس کمیسیون نظامی- صنعتی را بر 
عهده خواهد گرفت. او همچنین ریاست سرویس 
فدرال همکاری فنی-نظامی )FSVTS( را  در 
اختیار خواهد گرفت که مسئولیت معاملات 
سخت افزاری نظامی با سایر کشورها را بر عهده 
دارد. مارک گالئوتی، نویسنده چندین کتاب 
 The Spectator درباره پوتین و روسیه، در
نوشت: هدف صلح نیست، بلکه یک جنگ 
کارآمدتر است. پوتین می داند که برای حفظ 

ماشین جنگی خود به تکنوکرات ها نیاز دارد.

 بازگشت ترامپ چه تاثیری 
در تحریم علیه ایران دارد؟

 مهدی مطهرنیا، کارشناس مسائل بین الملل: 
بازگشت احتمالی دونالد ترامپ به کاخ سفید، 
پیامدهای گوناگونی دارد که این پیامدها، 
پیامدهایی ثابت از منظر اثرگذاری بر بازار نفت 
نیست. به این معنی که بازگشت او به قدرت، 

ضرورتا قیمت نفت را بالا و پایین نخواهد آورد.
روی کار آمدن دوباره ترامپ، فضای سیاسی 
علیه ایران را بسیار سخت خواهد کرد. از سوی 
دیگر لبه سخت برخورد کاخ سفید با تهران خود 
را بیشتر به نمایش می‌گذارد و ترامپ با بهره 
برداری از آنچه بایدن ساخته است، می‌تواند فشار 

شدیدتری را بر تهران وارد کند.
ایران شاید با تهدیدهای آشکارتری و البته تحریم 
های بیشتری مواجه شود تا به مرحله معامله‌ای 
بزرگ با آمریکا برسد. ترامپ تلاش می کند تا 
زمینه‌هایی آماده کند که ایران را با کمترین 
توانمندی پای میز مذاکرات بکشاند یا مجبور 
شود با آمریکا رودررویی بیشتری را در مسائل 

اقتصادی - سیاسی تجربه کند.

افشاگر جنایات جنگی ارتش 
استرالیا به زندان محکوم شد

»دیوید مک براید« وکیل سابق ارتش استرالیا 
به دلیل افشای اطلاعات در مورد جنایات جنگی 
این کشور در افغانستان به پنج سال و هشت 
ماه زندان محکوم شد. حامیان مک براید از 
مدت ها قبل ابراز نگرانی کرده اند که دولت 
استرالیا بیشتر به دنبال مجازات او به دلیل 
افشای اطلاعات جنایات جنگی است تا عاملان 
ادعایی. با مشخص شدن حکم حبس این وکیل 
افشاگر، موجی از انتقادها و محکومیت‌ها فضای 
رسانه‌ای و شبکه‌های اجتماعی استرالیا را در بر 
گرفته به طوریکه بسیاری از گروه‌های حقوق 
بشری این روز را سیاه‌ترین روز برای حقوق بشر 

در استرالیا می‌خوانند.

بین الملل
 naslefardaonline
  @naslfarda
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سرمقاله

داخلی

نتایج یک نظرسنجی جدید نشان می‌دهد که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق آمریکا 
از »جو بایدن« رئیس جمهور ایالات متحده، در رقابت های فرضی انتخابات سراسری 

۲۰۲۴ در پنج ایالت از ۶ ایالت مهم موسوم به »میدان نبرد« پیشی می‌گیرد.

ادامه از صفحه یک ...

موجب افزایش سهم کالای صنعتی در 
صادرات کالایی کشور شده، می‌تواند:

الف - سهم کالاهای صنعتی در صادرات 
افزایش یابد و این روند به اقتصاد ملی کمک 

کند.
ب - از طریق افزایش تولید و صادرات، موجب 
رونق بازار کار و اشتغال، بهبود درآمد طبقه 
کارگر و از این طریق سبب بهبود وضعیت 

توزیع درآمد در جامعه شود.
ج - از طریق کمک به سایر بخش‌های 
اقتصادی و ارتقای بهره‌وری آنها، وضعیت 
درآمدی و رفاه جامعه را بهبود بخشیده و 
صنعتی شدن می‌تواند موجب پایه‌ریزی نظام 

اقتصادی ـ اجتماعی عادلانه نیز باشد.
تجربه جوامع توسعه‌یافته، نشانگر ارتباط 
مستقیم رفاه و سطح زندگی مردم با گسترش 
صنایع در آن جوامع است. به‌علاوه، تجربه 
کشورهای توسعه‌یافته صنعتی نشان داده 
است که صنعتی شدن به‌عنوان نیروی محرکه 
برای توسعه رشد کلیه بخش‌های اقتصادی و 
بافت‌های اجتماعی نقش ایفا کرده و در نهایت، 
افزایش چشمگیر ارزش‌افزوده بخش صنعت 
در تولید ناخالص داخلی در کنار بسیاری از 
تحولات و تغییرات قابل‌توجه در عرصه‌های 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی، همگی را در 
زمره شاخص‌ترین دستاوردهای راهبردی 
توسعه صنعتی تلقی کرد. به‌طورکلی می‌توان 
گفت؛ در چند دهه اخیر صنایع بزرگ و 
پیشران و نیز توسعه صنعتی و گسترش 
بنگاه‌ها در اندازه‌های مختلف خود سبب 
شکل‌گیری بخش صنعت با تاکید بر صنایع 
کوچک و متوسط و زودبازده یا صنایع بزرگ 

در کشورهای مختلف شده است.
 بررسی وجود ارتباط میان اندازه بنگاه‌ها 
از  بسیاری  می‌تواند  اقتصادی  رشد  و 
سیاست‌های مرتبط با حمایت از بنگاه‌ها را 
تحت‌تاثیر قرار دهد. رشد اقتصادی حاصل از 
صنایع بزرگ و پیشران تابعی از تعداد شاغلان، 
انباشت سرمایه فیزیکی، مخارج تحقیق و 
توسعه و نیز تعداد بنگاه‌های کوچک و متوسط 
حاصل از فعالیت مستمر آنها بوده است که 

بسیار حائزاهمیت و اثرگذار خواهد بود.
در این حالت، برآورد مدل و تحلیل نتایج با 
استفاده از الگوهای هم‌انباشتگی، حاکی از آن 
است که تعداد بنگاه‌های صنعتی اثر مثبت بر 
رشد اقتصادی ایران دارند و می‌توانند ضمانت 
اجرایی هدایت رشد اقتصادی همه‌جانبه 
کشور را دربرداشته باشند. در کلام پایانی، 
اقتصادهایی که میزان اتکای آنها به بنگاه‌های 
بزرگ و پیشران کم است و دارای تعداد 
زیادی بنگاه‌های کوچک هستند، در مقابل 
بحران‌های اقتصادی، آسیب‌پذیرتر بوده و 
این بحران‌ها می‌تواند موجب بروز تکانه‌های 
مشکلات  همچنین  غیرقابل‌پیش‌بینی، 
یادشده می‌تواند منجر به بروز تخریب‌های 

بنیادهای اقتصادی در تمام زمینه‌ها شود.

معاون وزیر دادگستری:

۸ هزار زندانی خارجی داریم
۸ هزار زندانی خارجی در کشور داریم و 
بسیاری از آن‌ها به‌خاطر شرایط خوبی که در 
کشورمان دارند حاضر نیستند به کشورشان 
بروند. این افراد می‌گفتند زندان‌های شما 
هتل است. بهترین شرایط را برای محکومان 
خارجی ایجاد می‌کنیم ولی چپ و راست 

متهم می‌شویم.

فعلا یک حکم زیباکلام اجرایی شد
بازداشت صادق  قضائیه:  قوه  سخنگوی 
زیباکلام مطابق قانون بوده، زیرا این فرد 
محکومیت قبلی داشت و حکم وی نیز قطعی 
شده بود و نامبرده از این حکم نیز خبر داشت

در واقع حکم حبس به مرحله اجرا درآمد 
و هم اکنون یکی از سه حکم قطعی وی 
اجرایی شده است. ‌دستگاه قضائی در حوزه 
کسب‌وکار فعالیت مستقیم ندارد، ولی به 
صورت غیرمستقیم با هدف رفع موانع بر سر 
راه کسب‌وکار مردم در راستای رصد نظارت بر 

حسن اجرای قوانین ورود می‌کنیم.

مخالفت مجلس با کاهش ساعت 
کار زنان به ۲۰ ساعت در هفته

نمایندگان مجلس شورای اسلامی با پیشنهاد 
کاهش ساعت کارکنان زن دستگاه‌های 
اجرایی به ۲۰ ساعت در هفته مخالفت کردند

کمک های ایران به مردم غزه رسید
سعید اوحدی، دستیار ویژه رئیس هلال‌احمر

 تاکنون ۱۰ هزار تن موادغذایی، دارویی و 
زیستی و حدود ۱۹۰ میلیارد تومان کمک‌های 
نقدی از طرف مردم ایران برای کمک به مردم 
مظلوم فلسطین به نوار غزه فرستاده شده 

است. 
غاصب  رژیم  فشارهای  تمام  وجود  با 
صهیونیستی، با کمک برخی کشورها توانستیم 
از مسیرهایی که تدبیر شد کمک‌ها را به غزه 

برسانیم.

تحقیق و تفحص از شرکت شستا و زیر 
مجموعه آن به قوه قضائیه ارجاع شد

هدف عملیات طوفان الاقصی، احیای مسئله 
فلسطین بود

جلیل محبی:کاری به آستین کوتاه و شلوارک 
نداشته باشید

به گزارش خبرنگار خبرگزاری خانه ملت، نمایندگان در نشست علنی مجلس، در جریان 
رسیدگی به گزارش نهایی کمیسیون اقتصادی در مورد تحقیق و تفحص از شرکت سرمایه 
گذاری تأمین اجتماعی )شستا( و شرکت‌های زیر مجموعه آن از سال ۱۳۹۲ الی ۱۳۹۹ 
در اجرای ماده )۲۱۲( قانون آیین نامه داخلی موافقت کرده و آن را جهت رسیدگی به قوه 

قضائیه ارسال کردند.

دبیر‌کل حزب الله لبنان:️ ️آمریکایی‌ها قصد داشتند سوریه را تحت کنترل خود درآورند 
و آن را وارد جنگ داخلی کنند، ولی این کشور موفق شد این جنگ جهانی را پشت سر 
بگذارد و در‌حال حاضر هم در جایگاه خود قرار دارد. سوریه عرصه اصلی حمایت و پشتیبانی 
از جبهه‌های مقاومت است. جبهه‌های حمایتی لبنان، ایران، عراق و یمن، تکمیل کننده 
جبهه عملیاتی غزه هستند. لذا یکی از اهداف)طوفان الاقصی( احیای مسئله فلسطین بود

جلیل محبی در سه توئیت آخر خود نوشت:️ بنده درخواست مناظره کردم و آقای رائفی پور 
نپذیرفتند. کتاب را دادم شما سوال طراحی کنید و مناظره کنید. در این مناظره جمعی و 
مجازی کاری به آستین کوتاه و شلوارک نداشته باشید. مثل آن‌ها نباشید. سوال بپرسید. 
از اساسنامه مصاف. از محل هزینه کرد پولها. از جابجایی‌های انجام شده. آن‌ها منتظر آتو 

هستند.

 

ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
در نشست خبری هفتگی با رسانه های 
داخلی و خارجی گفت: توسعه مناسبات 
دو جانبه با کشورهای همسایه و عربی 
منطقه و ایجاد فضای مثبت و سازنده در 
گفت‌وگوهای دو و چندجانبه با کشورهای 
همسایه و حوزه خلیج فارس نیازمند 
برداشتن گام‌های تکمیلی در ارتقای سطح 
همکاری‌های چندجانبه است که ابعاد 
مختلف تجاری و اقتصادی و رویکرد امنیت 
آفرین در چارچوب تأمین امنیت مشترک 

برای کشورهای منطقه است.
وی ادامه داد: ما اکنون‌ در مرحله ایجاد 
دیگر  کنار  در  گروهی  سازوکارهای 
کشورهای منطقه هستیم. همواره، ایجاد 
فضایی امن برای همه کشورهای منطقه 
موضوع مهم و از اولویت های ایران است. 

خوشبختانه فضای مثبتی در این مسیر 
وجود دارد و خوش بین هستیم که در 
پرتوی این فضای مثبت به اهدافمان دست 

پیدا می کنیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان 
درباره سهم ایران از میدان گازی آرش 
نیز بیان داشت: توصیه می کنیم که دولت 
کویت به میز مذاکرات فنی و کارشناشی 
بازگردد و از جنجال های رسانه ای دست 
بردارد. سهم ها از میدان گازی آرش نیازمند 

کارشناسی است.
کنعانی در توضیحات بیشتر، ادامه داد: 
مواضع ما روشن است، مرزهای دریایی ما 
و کویت تعیین نشده و نمی‌توان نسبت به 
سهم آنها در مالکیت میدان آرش سخنی 
به میدان آوریم. ۹ دور مذاکرات حقوقی 
در این رابطه دو طرف با یکدیگر داشتند و 
پیگیری‌ها برای تعیین حدود مرزی استمرار 
دارد. تنها راهکار این مساله هم گفت‌وگوی 

فنی و حقوقی هیأت‌های دو طرف بدون 
توسل به جنجال‌های رسانه‌ای است.

او خاطرنشان کرد: ایران ضمن تاکید بر 
حُُسن نیت خودش با کشورهای همسایه، 
دولت کویت را دعوت می‌کند که برای 
دستیابی به توافقی پایدار که منافع دو 
طرف را تامین کند، به میز مذاکرات فنی و 

کارشناشی بازگردد.
کنعانی همچنین  پیرامون سفر بارزانی 
رئیس منطقه اقلیم شمال عراق به ایران، 
توضیح داد: از جمله سیاست‌های اصولی 
دولت سیزدهم توسعه مناسبات همه جانبه 
و سازنده با کشورهای همسایه در چارجوب 
سیاست همسایگی ایران است و عراق نیز به 
واسطه گستره اشتراکاتی که با ایران دارد، از 
اهمیت ویژه‌ای برای ایران برخوردار است. 
روابط ایران و اقلیم شمال عراق از دیرباز 
دوستانه بوده و پیوندهای عمیقی میان دو 
طرف وجود داشته و دارد. در طول دوران 

هشت سال دفاع مقدس یکی از مقاطع 
تاریخی همکاری میان ایران با برادران و 

خواهرانکُُ رد عراق بوده است.
این دیپلمات ادامه داد: ایستادگی در برابر 
گروه ترویستی داعش در عراق از دیگر 
موضوعات همکاری مشترک دو طرف بود. 
در این سفر رایزنی‌های صریحی مطرح شد 
و گفت‌وگوهای سازنده و مثبتی صورت 
گرفت. امیدواریم آثار مثبت آن را در ابعاد 

مختلف اقتصادی و تجاری شاهد باشیم.
کنعانی افزود: در مقوله امنیت مرزهای 
مشترک ایران و عراق ما اجازه هیچگونه 
ناامنی را نخواهیم داد و در مقابل هرگونه 
ناامنی مقابله خواهیم کرد. آقای بارزانی 
هم اعلام کرد که امنیت عراق و ایران یکی 
است و به مفاد توافقنامه امنیتی ایران و 
عراق پایبند هستند. سخنگوی وزارت 
خارجه در خصوص سفر گروسی مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به ایران نیز 

بیان داشت: سفر آقای گروسی به منظور 
مشارکت در اولین کنفرانس بین‌المللی علوم 
و فنون هسته‌ای در اصفهان صورت گرفت 
و مذاکرات دوجانبه‌ای هم با آقایان اسلامی 
رئیس سازمان انرژی اتمی، امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه و آقای باقری معاون 

سیاسی وزیر امور خارجه انجام شد.
وی گفت: سفر گروسی به ایران را مثبت 
ارزیابی می‌کنیم. هر زمان که مدیرکل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مسیر 
فنی عمل کرد مسائل دو طرف به خوبی 
پیش رفت ولی هرگاه رویکرد سیاسی 
پیش گرفت، موضوعات فنی از مسیر اصلی 
خودش متوقف و منحرف شد. این سفر 
فرصت خوبی برای گفت‌وگوهای مشترک 
به منظور حل و فصل مسائل مشترک بود.

کنعانی همچنین درباره اظهار نظر برخی 
کشورها پیرامون پرونده توماج صالحی و 
نیکا شاکرمی تصریح کرد: گزارش های 
غرض ورزانه برخی جریانات غربی در حوزه 
حقوق‌بشر علیه ایران تازگی ندارد. یک 
دوگانگی آشکار را در رفتارهای غرب در این 
حوزه شاهدیم، از یک سو حمایت نامحدود 
از هفت ماه جنایت جنگی علیه ملت بی 
دفاع در فلسطین و از سوی دیگر سرکوب 
خشونت آمیز شهروندان خود و اساتید 
دانشگاه‌ها. این دوگانگی آشکار و اظهارنظر 
وقیحانه در خصوص موضوعات قضایی دیگر 
کشورها یک رویکرد آشکار ناشی از دورویی 

و نفاق است.
وی گفت: طبیعتا ایران هرگونه اظهارنظر 
مداخله جویانه مقامات این دسته از کشورها 
در امور داخلی ایران از جمله پرونده‌های 
قضایی ایران را مردود و بی اساس می داند.

سهم ها از میدان 
گازی آرش نیازمند 

کارشناسی است

هر
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سخنگوی وزارت امور خارجه:

انتخابات

صیانت

وعده صادق

خانه ملت

همسایه‌ها

فاجعه آنجاست که رئیس مجلس نماینده 5 درصد مردم باشد.
روزنامه جمهوری اسلامی نوشت: ریزش آراء در انتخابات مجلس یازدهم که در سال 1398 برگزار شد، هشدار 
مهمی بود برای مسئولین نظام جمهوری اسلامی که علت آن را بررسی کنند و راه‌های جلوگیری از ریزش را پیدا 
و برای جبران آن اقدام نمایند.  این هشدار مهم موجب درس گرفتن مسئولین نشد و بی‌تفاوتی آنان نسبت به این 
واقعه تلخ و ادامه راه نادرستی که پیموده می‌شد منجر به کاهش پیشرفت مشارکت در انتخابات مجلس دوازدهم 
در اسفندماه سال 1402 شد. و حالا میزان آراء منتخبان مجلس دوازدهم نشان می‌دهد اعتبار مجلس به کمترین 

میزان چهار دهه گذشته رسیده و چنین وضعیتی برای نظام جمهوری اسلامی شایسته نیست. 
مشکل، زمانی پررنگ‌تر می‌شود که رئیس مجلس دوازدهم از منتخبین تهران برگزیده شود. مفهوم این واقعه در 
آن صورت این خواهد بود که کسی در رأس مجلس شورای اسلامی قرار می‌گیرد که کمتر از 5 درصد آراء واجدین 

شرایط رأی دادن در انتخابات مجلس را دارد.

معین‌الدین سعیدی، نماینده چابهار در مجلس: در شرایطی که کشور دچار چالش‌های جدی اقتصادی است و 
کاهش میزان حضور مردم در دوره دوم انتخابات به همین مسائل بر می‌گردد، بیشترین انتظارات مردم این است 
که مجلس توجه خود را روی بحث‌های اقتصادی بگذارد، اما مشاهده کردیم که این اتفاق نمی‌افتد و این مسئله 
نگران کننده است. هیأت رئیسه اجازه بدهند که خاطره‌ای که از مجلس یازدهم در ذهن مردم باقی می‌ماند را 
بیشتر از این مکدر نکرده و عمده توجه را روی بحث نرخ ارز، کوچک شدن سفره مردم و... باشد. تجربه ثابت کرده که 
محدودیت‌هایی که روی دسترسی مردم در فضای مجازی بوده نتیجه عکس داشته است. فقط کسانی از این طرح 

بهره خواهند برد که با مافیای فیلترینگ و گردش مالی ۴۷ هزار میلیارد تومانی فیلترشکن‌ها در ارتباط هستند.

سازمان دیده‌بان حقوق بشر در گزارشی اعلام کرد:  اسرائیل از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ تاکنون حداقل ۸ حمله به کاروان‌ها 
و مقرهای امدادگران در غزه انجام داده است. دیده بان حقوق بشر تاکید کرد: مقامات اسرائیلی قبل از شروع 
حملات به هیچ سازمان امدادی هشدار قبلی ندادند. مقامات اسرائیلی از گرسنگی به عنوان ابزاری برای جنگ در 

غزه استفاده می‌کنند.

بر اساس برررسی‌های فرهیختگان، از حدود ۲۹۰ نماینده مجلس دوازدهم، ۵۸ نفر از لیست اختصاصی ائتلاف 
اصولگرایان )شانا( و ۴۸ نفر دیگر نیز از لیست‌های اشتراکی بین شانا و سایر جریان‌ها راهی بهارستان شده‌اند.

امنا و صبح ایران علی‌رغم معرفی کاندیداهای اختصاصی خود در سراسر کشور تنها توانستند به ترتیب ۱۶ و ۱۲ 
نفر از لیست اختصاصی خود را وارد مجلس دوازدهم کنند همچنین، ۴ نفر از لیست شورای وحدت و ۲۱ نفر نیز از 
لیست مشترک بین این سه جریان در مجلس آینده حضور خواهند داشت. مجلس دوازدهم ۴۰ نماینده اصلاح‌طلب 
نیز در ترکیب خود دارد که در کنار ۷۷ نماینده مستقل دیگر می‌توانند در جهت‌گیری‌های خانه ملت اثرگذار باشند

هنوز لب‌های هیرمند در سیستان از بی‌آبی خشک است که خبر »حذف ایران از معادلۀ دجله و فرات« منتشر 
می‌شود. توافق آبی میان عراق و ترکیه در حالی بدون حضورِِ ایران به امضا رسیده که غرب و جنوب غرب کشور به 

دلیل بی‌آبی ناشی از کاهشِِ آب دجله و فرات به کانون وسیع توفان‌های گرد و غبار تبدیل شده است. 
فقط ترکیه نیست که سیاست‌هایش حیاتِِ ایران را تهدید می‌کند، طالبان هم با ساخت‌ سدهای جدید روی هیرمند، 
تأمین آب سد دوستی را نیز به شکل جدی تهدید می‌کند. سد دوستی بیش از ۵۰ درصد آب مشهد را تامین می‌کند 
و هم‌اکنون کمتر از۲۰ درصد مخزن آن پر است. سیاستی خارجی پویا که باید امنیت و منافع را تامین کند اینجا معنا 
می‌یابد. هجمۀ حیرت‌انگیز و هماهنگ همسایگان غربی و شرقی در معادلات آب‌های فرامزی این نگرانی را تقویت 
کرده که آیا ضعف دیپلماسی ایران در مواجهه با همسایگان سبب بروز چنین سیاستی شده است؟ برای پاسخ به این 

ابهام باید اتفاقات مرتبط با آب‌های مرزی در ایران طی سال‌های اخیر را مرور کرد.
جاه طلبی آبی ترکیه

دولتِِ ترکیه با طرح‌های جاه‌طلبانه گاپ و داپ سعی دارد، فقر خود در حوزۀ انرژی و برخی ضعف‌های 
ژئوپلیتیکی را پوشش دهد. ایده‌‌ای که برخی تحلیل‌گران هیدروپلیتیک از آن با تروریسمِِ آبی اسم می‌برند. 
طرح‌های ترکیه تمام همسایگانش را تحت تأثیر قرار داده است. از یک سو ایران و آب رودخانۀ ارس را هدف گرفته 
و از سوی دیگر مهار آب‌ دجله و فرات در بالادست عراق خود به خود سرزمین ایران را متأثر می‌کند. »گاپ« یک 
پروژۀ توسعۀ چند بخشی شامل سدسازی گسترده در جنوب شرق آناتولی ترکیه است. این پروژه ۹ استان ترکیه را 
در بر می‌گیرد که در حوضۀ رودخانه‌های فرات و دجله قرار دارند.  »داپ« اما پروژۀ سدسازی در آناتولی شرقی است 
که بخش عمده آن روی حوضۀ ارس و کورا ساخته می‌شود. از جمله سدهای در حال ساخت در قالب پروژۀ داپ 
می‌توان به سدهای کاراکورت، سویلمز و نارین‌قلعه اشاره کرد. اجرای این پروژه به طور مستقیم بر ایران، ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان: تأثیرگذار است.  »ترکیه با توجه به فقر انرژی‌های فسیلی به‌خصوص نفت و گاز به منظور 
استفاده حداکثری از منابع آبی دجله و فرات و استفاده از موقعیت هیدروپلیتیکی خود طی دهه‌های گذشته با 
محدود کردن میزان آب ورودی این رودها به عراق و سوریه، آنها را با مشکلاتِِ عدیدۀ اجتماعی و اقتصادی مواجه 
کرده و تأثیرات سیاسی، امنیتی و زیست‌محیطی جدی بر وضعیت ارتباطات منطقه‌ای دولت‌های حوضه رودهای 
مذکور گذاشته است.« روزهای آغازین اردیبهشت ۱۴۰۳ ، رجب طیب اردوغان بعد از ۱۲ سال با حضور در عراق 
و امضای تفاهم‌نامه‌ای با السودانی، نخست‌وزیر عراق سعی کرد، مشکل آبی خود با عراق را حل کند. موضوعی که 
به نظر می‌رسد در آینده، اعتراض در دو کشور سوریه و ایران را به دنبال داشته باشد. چراکه تنش آبی حاصل از 
پروژه‌های جاه‌طلبانه ترکیه علاوه بر عراق، سوریه را نیز به شدت متأثر می‌کند و در مرحلۀ بعد جنوب غرب و غرب 
ایران نیز از این سیاست آسیب جدی دیده و در آینده نیز آسیب خواهد دید.  پیش از این محمدجواد ظریف، وزیر 
سابق امور خارجه ایران چنین اتفاقی را در گفت‌وگویی رسانه‌ای پیش‌بینی کرده بود؛ »هر زمان عراقی‌ها به ما در مورد 
رودخانه‌های مرزی فشار می‌آوردند، ما دو حرف می‌زدیم. یکی، اینکه معاهده ۱۹۷۵ همه ‌چیز را مشخص کرده است. 
دوم اینکه ما و شما و سوریه مشترکاًً از سیاست‌های آبی ترکیه متضرر هستیم پس به شکل مشترک اقدام کنیم. اما 
همه کشورها سعی می‌کردند، مستقیم خودشان مشکل‌شان را حل کنند. کمااینکه عراق دارد این کار را می‌کند.«

اشاره ظریف به توافقنامه ۱۹۷۵ معروف به پیمان الجزایر است که در سال ۱۹۷۵)۱۳۵۳( در الجزیره میان عباسعلی 
خلعتبری و سعدون حمادی، وزیران خارجه وقت ایران و عراق امضا شد و مبنای حل اختلافات مرزی ایران و عراق 
قرار گرفت. با این حال آنچه در مذاکره ترکیه و عراق بدون حضور ایران اهمیت دارد؛ اولویت داشتن منافع ملی بر 
ملاحظات دیگر در دیپلماسی جهانی است. اتفاقی که متأسفانه در ایران به شدت متأثر از سیاست‌های دیگری است 
که منافع ایران را کمتر در اولویت خود قرار می‌دهد و به جای ملاحظات و خلأهای ژئوپلیتیکی و هیدروپلیتیکی، 

مبنایی ایدئولوژیکی دارد.

مردم با چه زبانی بگویند خواهان تغییرات هستند؟ 

۴۷ هزار میلیارد تومان، گردش مالی فیلترشکن‌ها

دیده بان حقوق بشر مجددا خواستار تحریم اسرائیل شد

ترکیب غالب مجلس دوازدهم از کدام جناح  است؟

تهدید آب ایران
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